
Kontakt dětí v PP s 
původní rodinou 

PHDR. HANA PAZLAROVÁ , PH.D 



Výlet na Island 

 Komu byste svoje dítě svěřili a proč? 



 Třídenní školní výlet do Vídně 

 Nový školní batoh 

 Přespání u kamaráda 

 Vytržení mandlí 

 Konec lekcí tenisu 



Výhody a rizika 
Pro dítě 

Pro pěstouny 

Pro rodiče 

Pro pracovníka 

 

  



Výhody pro dítě 
 

 Poznání kořenů 

 Reálný náhled na situaci 

 Lepší pozice pro navazování nových vztahů 

  



Výhody pro pěstouny 

 Možnost zlepšení vztahů dětí a pěstounů 

 Prevence neopodstatněných obvinění 

 Snazší vyřizování praktických záležitostí 

  



Výhody pro rodiče 
 

 Aktivizace rodičů k nápravě situace 

 Snížení úzkosti  

  



Je kontakt vhodný pro každého? 

 Rizika a limity 



Není kontakt jako kontakt 

 „Poštovní schránka“ 

 Písemný 

 Telefonický 

 Elektronický 

 Osobní (s asistencí i bez) 

  



Dohoda o kontaktech – součást 
Dohody o PPPD 

 Definuje podmínky, průběh a další okolnosti kontaktu 

 Jména, kontakty 

 Forma 

 Místo setkání 

 Délku setkání 

 Okolnosti předání dítěte 

 Další důležité informace 

 Podmínky za kterých se kontakt neuskuteční 



 Cvičení : plán kontaktu 



Co očekávat od klíčového 
pracovníka? 

 Spolu s pěstouny a rodiči plánuje kontakt 

 Dle potřeby pomáhá s realizací kontaktu.  

 Připravuje rodiče na úspěšný průběh kontaktu.  

 Je oporou pěstounům při přípravě dítěte na kontakt a ideálně i v jeho průběhu. 

 S rodiči vyhodnocuje průběh kontaktu, poskytuje jim zpětnou vazbu, aby 
návštěva měla pozitivní vliv na jejich vztah s dítětem a rodičovské kompetence 

 Stejnou podporu nabízí i pěstounům resp. dítěti.  

  



Jak mohou pěstouni 
podporovat kontakt? 

 Nechat dítěti po ruce (u postele, na stolku) fotografie či jiné předměty spojené 
s rodiči, pokud dítě chce. 

 Vytvořit fotoalbum pro rodiče o každodenním životě dítěte a významných 
událostech (narozeniny, výlety, sportovní utkání apod.). 

 Poslat společně pohlednici rodičům k narozeninám nebo z prázdnin. 

 Téma rodičů dítěte by nemělo být tabu. Dítě by se nemělo cítit provinile, 
pokud o rodičích hovoří. 

 Pro všechny zúčastněné je výhodné budovat pozitivní obraz rodičů, alespoň 
v oblastech, kde je to možné. Negativní image rodičů ničemu nepomůže.  

  



Jak připravit dítě? 

 Dítě by měl pěstoun dopředu upozornit, že se setkání blíží. (Až na výjimky) 

 Pokud je toho dítě schopné, měl by pěstoun s dítětem promluvit o jeho 
představě o setkání.  

 Měl by dítěti připomenout pravidla domluvená v dohodě o kontaktech.  

 Dítě může rodičům připravit malý dárek (obrázek, fotografii) 

 Pokud se o to dítě zajímá, mělo by dostat pravdivou informaci o perspektivě 
jeho života v pěstounské rodině.  



Jak podpořit dítě při kontaktu? 

 Kontakt je pozitivní událost 

 Rodiče a děti si zaslouží čas a soukromí (pokud je to možné) 

 Sdílet pocity pomáhá 

 Projevit nelibé pocity je v pořádku 

  

  

  



Možné problémy 

 Rodiče nepřijdou, jak bylo domluveno 

 Rodiče nedodržují smluvené časy nebo jiné podmínky 

 Rodiče se dostaví ve stavu, který návštěvu problematizuje 

 Rodiče kontakty narušují denní režim dítěte 

  

 Problémy s rodiči řeší pracovník! 


